(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

      Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que realize a

aquisição de cadeiras de rodas anfíbias para uso nas praias de Itaipava e Itaoca, com o objetivo de

proporcionar acessibilidade às pessoas idosas e com deficiência que desejam usufruir do banho de

mar.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 11 abril de 2025.

LUCIMAR ALVES SOARES

Vereador – Republicanos

Justificativa

           A presente indicação visa promover a inclusão social e garantir acessibilidade às praias do

nosso município. As cadeiras de rodas anfíbias são equipamentos desenvolvidos especialmente

para possibilitar o deslocamento na areia e a flutuação na água, oferecendo conforto e segurança

para os usuários. Com essa iniciativa, o município demonstra respeito às normas de acessibilidade

e aos direitos das pessoas com mobilidade reduzida, além de fomentar o turismo inclusivo.

Contando com a habitual sensibilidade e compromisso da Administração Pública com as causas

sociais, solicitamos especial atenção para essa proposta, que certamente trará mais dignidade,

alegria e bem-estar aos cidadãos que necessitam dessa estrutura para usufruir de nossas belas

praias.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-04-11T18:10:09-0300